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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zaměřuje na způsoby monitorace tělesné teploty. Je rozdělena do

dvou hlavních částí- teoretické a praktické. Teoretická část se zabývá především tělesnou

teplotou člověka a dále metodami, které se využívají při měření tělesné teploty v intenzivní

péči. Praktická část je zaměřena na stanovení hypotézy, vlastní dotazníkové šetření a jeho

výsledky. K jejímu vytvoření byl použit kvantitativní výzkum za pomoci dotazníků.

Výsledky práce jsou přehledně zobrazeny v grafech. Při zpracování této práce byla použita

odborná literatura. K praktické části jsem si sama vytvořila dotazník a na základě toho

jsem provedla průzkum.

ANNOTATION

Surname and name: Pangrácová Dominika

Department: Nursing

Title of thesis: Monitoring of Body Temperature in Intensive and Resuscitation Care

Consultant: Mgr. Jana Holoubková, DiS., MBA

Number of pages – numbered: 49

Number of pages – unnumbered: 26

Number of appendices: 3

Number of literature items used: 47

Keywords: Monitoring, body temperature, thermometer, intensive care, nurse

Summary:

This thesis is focused on ways of monitoring the body temperature. It is divided into two

main parts- theoretical and practical. The theoretical part is mainly focused on body

temperature of a person and it focuses on methods used while measuring body temperature

in the intensive care. The practical part is focused on setting the hypothesis, the
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ÚVOD

Dnešní doba je jednoznačně dobou obrovského pokroku technologií napříč všemi

obory, zdravotnictví samozřejmě nezaostává. Monitorování fyziologických funkcí člověka

je považováno za jeden z nejdůležitějších ošetřovatelských výkonů, které může zdravotní

sestra provádět nejen na všech standardních odděleních, ale zejména na speciálních

odděleních zabývajících se intenzivní a resuscitační péčí. Měření tělesné teploty je navíc

jednou z nejdéle užívaných monitorovacích a diagnostických metod a za dobu svého

používání doznalo mnohých změn. Kromě tělesné teploty je sledováno i následující:

vědomí, kardiovaskulární systém a respirační systém. Souhrnná monitorace všech čtyř

funkcí člověka tvoří nedílnou součást při správném a včasném stanovení diagnózy,

prognózy a následného stanovení léčebných postupů.

Jedná se o aktuální téma, jelikož moderní medicína se neustále zdokonaluje a ani

pokrok v této oblasti není výjimkou. Nové trendy v oblasti využití technologií udávají

podněty k výrobě nových, modernějších přístrojů pro souhrnnou péči o pacienta. Využívají

se jak při diagnostických výkonech, tak i u výkonů terapeutických. Moderní přístroje

umožňují získávat snímané signály, sbírat a tedy i vyhodnocovat informace. Tyto

zdravotnické prostředky velmi pomáhají zdravotnímu personálu jak s ohledem na jejich

časovou vytíženost, tak i na přesnost získaných podkladů pro následnou péči. Přesto je

velmi důležité, aby sestra vždy hodnotila nejen naměřené hodnoty, ale i aktuální klinický

stav pacienta. Nelze předpokládat vždy absolutní bezchybnou funkci přístrojů, mohlo by

dojít ke špatně stanovené diagnóze, prognóze a léčbě, a tím možnému poškození pacienta.

Jednotky JIP a ARO jsou specializovaná pracoviště, která jsou zaměřená na

pacienty v bezprostředním ohrožení na životě a pacienty, kterým selhávají některé

fyziologické funkce. Vzhledem k závažným zdravotním problémům, které pacienti na

těchto odděleních mají, probíhá monitorace tělesných funkcí a tím pádem i tělesné teploty

mnohem častěji, event. nepřetržitě. Z tohoto důvodu jsem se ve své práci zaměřila

především na uvedená oddělení. Téma „Monitorace tělesné teploty v intenzivní a

resuscitační péči” jsem si zvolila pro svoji bakalářskou práci proto, že pro ošetřovatelský

tým je velmi důležité umět správně vyhodnotit stav pacienta, dokázat rozpoznat případnou

změnu, zahájit správný postup léčby. Ačkoliv na specializovaných pracovištích vykonávají

ošetřovatelskou péči vysoce kvalifikované sestry, je nutné, aby se i ony neustále

vzdělávaly v oboru, a to jak po stránce teoretické, tak i po praktické- například průběžným

seznamováním se s novými technologiemi, které se na jejich odděleních využívají a budou
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využívat. V současné době je k dispozici široká škála prostředků pro monitoraci tělesné

teploty neinvazivní i invazivní formou. Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jaké metody

jsou nejvíce využívány na odděleních JIP a ARO, jak je sestry na základě své dosavadní

praxe hodnotí, zda jsou sestry dostatečně vzdělané v oblasti monitorace tělesné teploty,

mají-li zájem o další vzdělávání a v neposlední řadě i možnost absolvovat je.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE INTENZIVNÍ A RESUSCITAČNÍ MEDICÍNY

Nalézt počátky intenzivní péče není lehké. Intenzivní péče je zaměřená zejména na

organizaci lékařské a ošetřovatelské péče vyžadující určitý technologický pokrok, který je

postupem let stále zdokonalován. Na počátku byla podstata myšlenky taková, že je

výhodné, aby pacienti, kteří jsou více ohroženi svým onemocněním, byli situováni na

zvláštní oddělení nemocnice. Zároveň to mělo být co nejblíže pokoji sester, což umožnilo

lepší ošetřování pacientů. Tradičně dějiny intenzivního ošetřovatelství začínají u Florence

Nightingalové, přesto pravděpodobně první zmínku o tom, že je výhodnější rozdělit

pacienty dle závažnosti poranění, uveřejnil až francouzský chirurg Jean Dominique Larrey

(štábní lékař rýnské války a také Napoleonův osobní lékař). Do válečné medicíny zavedl

rozdělení, které dělilo pacienty na ty, kteří mají pravděpodobnost přežití, tím pádem je jim

poskytnuta následná pomoc, a na pacienty, kteří pravděpodobně nepřežijí z důvodu

závažnosti jejich poranění. V dnešní době se tento způsob třídění používá při hromadných

neštěstích. (1)

Florence Nightingalová je pokládána za zakladatelku moderního ošetřovatelství.

Zdravotní sestrou se rozhodla stát v roce 1845. Dokázala velmi zásadním způsobem

identifikovat základní problémy v tehdejší ošetřovatelské péči, mezi hlavní problémy

patřilo prostředí, ve kterém byli např.vojáci ošetřováni, dále poukazovala na nedostatečné

vzdělání zdravotních sester, nedodržování hygienických zásad v nemocnicích, na úplnou

absenci organizace práce a lidského přístupu k pacientům. Po krymské válce v roce 1860

Nightingalová otevřela první zdravotnickou školu v Anglii, v nemocnici sv. Tomáše.

Vzdělání, které na její škole získaly sestry a porodní asistentky pod vedením lékařů

znalých moderních metod, vedlo ke zvýšení kvality zdravotnictví i ke větší prestiži

povolání sestry. (1)

Dalším velmi důležitým průkopníkem byl Nikolaj Invanovič Pirogov, který se také

zúčastnil krymské války- jako vojenský lékař. Též zorganizoval profesionální

ošetřovatelskou službu za pomoci dobrovolníků. Po návratu z války vydal své nejznámější

dílo Válečná chirurgie, kde apeluje na respektování pravidla, že je důležité poraněné nejen

ošetřit, ale zajistit i jejich správný přesun z bojiště. Zavedl dlahy, sádry a v jako první

použil éter k anestezii v polních podmínkách. (1)
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1.1. PRVNÍ JEDNOTKA INTENZIVNÍ PÉČE
Po vypuknutí epidemie poliomyelitidy nastala potřeba zorganizovat péči o pacienty

s obrnou dýchacích svalů. Roku 1950 Bower a kolektiv publikovali výsledky léčby

bulbární formy poliomyelitidy umělou plicní ventilací. V průběhu tří let, kdy se používaly

externí ventilátory, se snížila mortalita z 88% na 20%. Roku 1952 vypukla epidemie i

v Kodani, kde se shodou okolností naskytl i anesteziolog Björn Ibsen, který byl čerstvě

seznámen s anesteziemi za relaxace s umělou plicní ventilací. Dokázal, že díky zajištění

dýchání bude větší pravděpodobnost přežití, pravdivost jeho úvahy se prokázala i snížením

mortality z 90% na 25%. V průběhu dalších let byly vyrobeny další ventilátory pro možné

zajištění nemocných. A tak díky epidemii došli lékaři k poznatku, že pacienti, kterým

selhávají základní životní funkce, by měli být soustředěni na místa, kde je k dispozici


[…]

dotazníku, který je podkladem pro praktickou část mé bakalářské práce, která je na téma:
Monitorace tělesné teploty v intenzivní a resuscitační péči. Prosím Vás, o pravdivé
vyplnění dotazníku. Odpověď, se kterou budete souhlasit zakroužkujte, případně doplňte
text. Dotazník je anonymní a získané údaje budou použity pouze pro mou bakalářskou
práci. Děkuji za ochotu a čas strávený vyplněním dotazníku.

1. Jaké máte nejvyšší dosažené vzdělání?
střední odborné s maturitou vysokoškolské (Mgr.)
vyšší odborné jiné ……………………………
vysokoškolské (Bc.)

2. Jaká je Vaše pracovní pozice na oddělení JIP/ARO?
Ošetřovatelka Staniční sestra
Zdravotnický asistent Vrchní sestra
Všeobecná sestra Sestra se specializací na intenzivní péči

3. Kolik máte let praxe ve zdravotnictví?
méně než 3 roky 10- 20 let
3- 5 let 20-30 let
5 – 10 let 30 a více let

4. Jak dlouho pracujete na oddělení JIP/ARO ?
méně než 3 roky 10-20 let
3-5 let 20- 30 let
5-10 let 30 a více let

5. Máte na svém oddělení přístup ke standardu měření tělesné teploty?
Ano
Ne

6. Jak dlouho je nutné měřit tělesnou teplotu v podpaží v případě, že používáte teploměr
s netoxickou náplní?
2 -3 minuty
5- 8 minut
10 – 13 minut

7. Jak často se kalibrují invazivní pomůcky na měření tělesné teploty na vašem oddělení?
každých 12 hodin jednou za půl roku nekalibrují se
každých 24 hodin jednou ročně

8. Provádíte na oddělení kromě neinvazivního měření i měření invazivní?
Ano Ne

9. Kolikrát denně by se minimálně měla měřit tělesná teplota u pacientů dle standardu?
1x denně 3x denně
2x denně dle potřeby

10. Jste dostatečné informován/a o správném používání všech pomůcek, které máte
k dispozici na oddělení pro měření tělesné teploty?
Ano Spíše ne
Spíše ano Ne

11. Kontrolujete před použitím teploměru jeho celistvost a funkčnost tak, aby byla
zajištěny přesné výsledky měření?
Ano
Ne

12. Kterou z možností monitorace tělesné teploty preferujete?
Invazivní
Neinvazivní

13. Jaký způsob monitorace tělesné teploty používáte na Vašem oddělení?
Invazivní
Neinvazivní
Oba způsoby

14. Při měření tělesné teploty neinvazivní a invazivní metodou se výsledky shodují?
Ano
Ne
Nevím

15. Kterou z metod považujete za praktičtější a z jakého důvodu?
………………………………………………………………………………………………
………………….

16. Které teploměry využíváte k měření neinvazivní metodou? (lze uvést více možností)
Teploměr s netoxickou náplní Tympanální teploměr
Digitální teploměr Jiné ………………………………..
Bezkontaktní teploměr

17. Který způsob invazivní monitorace preferujete a proč?
……………………………………………………………………………………………..

18. Máte vždy dostatek pomůcek pro monitoraci tělesné teploty?
Ano Ne
Spíše ano Spíše ne
19. Které z těchto invazivních čidel využíváte na vašem oddělení?
rektální čidlo
čidlo k měření intrakraniálního tlaku a teploty
permanentní močový katétr s teplotní sondou
intravaskulární čidlo
jícnové čidlo
jiné …………………………………………………..
nevyužíváme invazivní čidla

20.Uvítal/a byste možnost zúčastnit se dalšího vzdělávání v oblasti monitorace tělesné
teploty?
Ano
Ne

21. Máte možnost se účastnit přednášek, seminářů či kurzů pro zlepšení vašeho vzdělání
v oblasti monitorace tělesné teploty?
Ano
Ne

22. Pokud ano, absolvoval/a jste nějaký?
Ano
Ne

23. Byl pro Vás seminář, přednáška či kurz přínosem (nové informace)?
Ano Nevím
Ne Neúčastnil/a jsem se

24. Využíváte nové poznatky v praxi?
Ano Ne
Spíše ano Spíše ne

Příloha 2: Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Autor: Dominika Pangrácová
Zdroje: FNL Plzeň: Standardní postup SNL/DOS/SOP/022/03

MONITOROVÁNÍ TĚLESNÉ TEPLOTY

Monitorace tělesné teploty je součástí cíleného sledování

34,4°C
Hypotermie

(podchlazení)

36,0-37,0
Fyziologická

teplota

Autor: Dominika Pangrácová
Zdroje: FNL Plzeň: Standardní postup SNL/DOS/SOP/022/03-Měření tělesné teploty

MONITOROVÁNÍ TĚLESNÉ TEPLOTY

Monitorace tělesné teploty je součástí cíleného sledování a vyhodnocování fyziologických

dějů a hodnot v lidském organismu.

Jak často měřit tělesnou

Minimálně 2x denně
Dle ordinace lékaře nebo jiné

pověřené osoby

Co nezapomenout?
Před každým použitím

zhodnotit stav pomůcky na
měření tělesné
celistvost a funkčnost,

popřípadě sklepání.

37,0°C
Fyziologická

teplota

37,0-38,0°C
Subfebrilie

(zvýšená teplota)

38,0-40,0°C
Febris

(horečka)

Měření tělesné teploty

MONITOROVÁNÍ TĚLESNÉ TEPLOTY

a vyhodnocování fyziologických

Jak často měřit tělesnou
teplotu?

Minimálně 2x denně
Dle ordinace lékaře nebo jiné

pověřené osoby

Co nezapomenout?
Před každým použitím

zhodnotit stav pomůcky na
měření tělesné teploty –
celistvost a funkčnost,

popřípadě sklepání.

Nad 40,0°C
Hyperpyrexie