## Posudek oponenta bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetřovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Dominika Pangráčová
Název práce: Monitorace tělesné teploty v intenzivní a resuscitační péči
Oponent práce: PhDr. Jiří Frei, Ph.D.
Počet číslovaných stran: 49
Počet příloh: 3
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 45
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: 18
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): <u>ANO</u> NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplní vedoucí katedry) 100

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20 -
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20 -
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20 -

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 9
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 94

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Předkládaná práce splňuje základní požadavky pro tento typ kvalifikačních prací. Obsahuje však některé drobné formální nedostatky: např. číslovaná strana 25 by v práci vůbec zařazena být neměla, drobné chyby v citační normě, nesplnění všech atributů v kapitole „Závěr“, často vynechané místo mezi textem a některé další.

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b> Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ----------------------- --------------

**Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: v Plzni 15.5.2017

Podpis: